
7159 2den Vel» af Lovf om Valgene til Rigsdagetta 7160 

Deel i Valghandlingen. 홢홢홢 Den Forandring, 
der omhandles i Ændringsforslaget under Nr. 
14, som gaaer ud paa, at det istedetfor ,,ved- 
kommende Stiftsavis« skal hedde ,,vedkotntnende 
Amtsaviser o. s. v.«, maa jeg ansee for meget 
betænkelig, thi Stiftsavisen er nu engang en 
privilegeret Tidende, der har en Forpligtetse 
til gratis at indrykke alle officielle Bekjendt- 
gjorelser og deriblandt da ogsaa de her om- 
handlede, hvorimod en saadan Forpligtelse 
slet ikke paahviler andre Aviser, af hvilke en- 
hver, hvis den finder det for godt, kan blive 
kaldt en Amtstidetide, uden at den dog har 
nogensomhelst ofsiciel Charakteer. Forslaget 
under Nr. 19 maa jeg ansee for en Forbe- 
dring. -홢홢 Om Ændringsforflaget under Nr. 
20 har jeg allerede udtalt mig. Forslaget 
under Nr. 24 har mødt nogen Modstand, 
men det forekommer mig dog, at det, saaledes 
som de praktiste Forhold meget ofte kunne 
stille sig, maa siges, at det gaaer ud paa en 
meget god og fornuftig Forandring, thi det er 
ofte Tilfældet, at en Masse Mennesker, som 
slet ikke ere Vælgere i den vedkommende Valg- 
kreds, deeltage i Kaaringen, og den Ret, som 
ved Forslaget er indrommet Vælgerne, for- 
saavidt der findes et tilstrækkeligt Antal, som 
begjærer navnlig Afstemning, forekommer mig 
ikke har noget Betænkeligt ved sig. 

Derimod kan jeg ikke ansee Forslaget un- 
der Nr. 28 for at indeholde nogen stor For- 
bedring, thi naar man ikke kan præcisere Sa- 
gen mere end ved et »sagvidt muligt«, troer 
jeg ikke, man vil opnaae Andet, end hvad der 
allerede finder Sted. 홢 Ved Ændringsforsla- 
get under Nr«29 skal jeg bemærke, at de Her- 
rer, naar de sammenholde den paagjældende 
Passus med Lovudkastets Ord, ville finde, at 
det aabenbart medfører en væsentlig Redacss 
tionsforbedring idet det, naar Forslaget ved- 
tages, vil træde aldeles klart frem, hvad der 
menes. 홢 Derimod maa jeg ansee det for at 
være i høieste Grad betænkeligt at indrømme 
særlige Tilsytisutænd en Indflydelse som den, 
der tilsigtes ved Forslaget under Iir.31. Det 
er klart, at det er aldeles partisk at ville ind- 
rømme slige Tilsynstnænd en saadan begunsti- 
get Stilling ligeoverfor dem, der as det Offent- 
lige ere satte til at varetage disse Forretnin- 

ger, og som i Almindelighed ere Sogneforstam 
dere. At tillægge slige sæt-lige Tilsynsmænd 
en saadan Indflydelse, troer jeg kun vil kunne 
stade, og istedetfor, at Enhver, hvad der natur- 
ligviis maa være det, der tilsigtes, skal kunne 
faae sin Ret, troer jeg, man vil opnaae lige 
det Modsatte; man vil gjøre Mængden af 
Jndsigelsen og af Tvivlstilfaelde langt større. 
Jeg vil erkjende, at Wndritigssorslaget under 
Nr. 35 ikke er af nogen stor Betydning, men 
jeg kan dog ikke deri see nogen væsentlig For- 
bedring, thi der mangler Tidsbestemtnelsem og 
det, der indeholdes i den sidste Deel, nemlig 
at den endelige Afslutning, istedetfor at: finde 
Sted der, hvor der er afstemt, skal finde Sted 
paa selve Valgstedet, hvor der altsaa ogsaa skal 
indrettes Bureaneiz troer jeg vil vanskeliggjore 
den hele Sag istedetfor at lette den.홢-홢 Under 
Nr. 40 er der stillet et nyt Forslag med Hen- 
syn til Valget sor Sainso og Kallundborg, og 
da det er stillet af Rigsdagsinanden for den 
paagjældende Kreds, maa man troe, at det i 
det Hele har Stemningen i Kredsen for sig; 
men det forekommer mig dog, at dets Vedta- 
gelse vilde frembyde en heel Deel Betænkelig- 
heder, da det i flere Henseender staaer i be- 
stemt Modstrid med den Valgmaade, vi have, 
idet man nemlig i Forslaget har forladt Kaa- 
ringen og kun har navnlig Afstemning. Der- 
ved afskæres paa det ene Sted den mundtlige 
Forhandling med Vælgerne, der dog altid har 
været anseet som et væsentligt Moment i vor 
hele Valgmethoda 홢- Forslaget under Nr. 42 
maa jeg ansee for meget heldigt. Der har 
ved de tidligere Jndberetninger til Ministeren 
fundet saadanne Regellosheder Sted, at det 
maa Ønskes, at der gives almindelige Regler i 
saa Henseende. 

H o g s b r m  J  Forening med flere ærede 
Medlemmer har jeg stillet et Ændringsforslag 
under Nr. 21, som er iblandt de Forslag, den 
ærede Minister ikke omtalte. Det gaaer ud 
paa, at Formanden ikke maa nægte nogen Can- 
didat ved Valghandlingen Ordet sor at tung-de- 
gaae personlige Beskyldninger. Det er jo en 
Selvfølge, at en upartisk Formand ikke vil 
nægte det, men det er ogsaa vitterligt, at flere 
af vore Formcend ved Valghandlingen desto- 


